PAGE
3

ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по годовому отчету об исполнении республиканского бюджета Республики Адыгея за 2013 год
	г. Майкоп
	13 мая 2014 года

Место проведения: Большой зал заседаний Государственного Совета-Хасэ

     Республики Адыгея

Председательствовал: Широкова Наталья Сергеевна – Заместитель Премьер-                            министра Республики Адыгея

Присутствовали: члены Кабинета Министров Республики Адыгея, депутаты Государственного Совета-Хасэ Республики Адыгея, руководители и специалисты исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея, представители администраций городов и районов, представители средств массовой информации, жители республики.

Повестка дня:
Об исполнении республиканского бюджета Республики Адыгея за 2013 год
Докладчик: Долев Довлетбий Закереевич – Министр финансов Республики Адыгея.
С приветственным словом к участникам публичных слушаний обратилась Широкова Н.С.

Уважаемые приглашенные и участники публичных слушаний!

Публичные слушания по проекту годового отчета об исполнении республиканского бюджета Республики Адыгея за 2013 год проводятся Кабинетом Министров в соответствии с федеральным законодательством и бюджетным законодательством Республики Адыгея.

Для обеспечения прозрачности деятельности органов исполнительной власти в части исполнения республиканского бюджета, информирования населения республики и выявления общественного мнения информационное сообщение о проведении публичных слушаний и проект закона «Об исполнении республиканского бюджета Республики Адыгея за 2013 год» были размещены в республиканской газете «Советская Адыгея» и  на официальном сайте Кабинета Министров Республики Адыгея, с которыми могли ознакомиться все желающие.

В 2013 году бюджетная политика была направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, исполнение всех действующих социальных обязательств, выполнение «майских» указов Президента Российской Федерации, повышение эффективности расходования бюджетных средств, сохранение умеренной долговой нагрузки.

Для достижения этих целей, нам в первую очередь необходимо было обеспечить рост доходов республиканского бюджета.

Бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам  республиканского бюджета исполнены на 101,3 процента, что составляет 5826,3 млн. рублей. По сравнению с 2012 годом произошло увеличение поступлений  на 664,9 млн. рублей, темп роста составил  112,9 процента.

Несмотря на жесткие условия изыскания внутренних резервов бюджета, сохранена социальная направленность республиканского бюджета, исполнены все взятые на себя социально-значимые обязательства: обеспечено повышение заработной платы работникам бюджетных учреждений, своевременно и в полном объеме предоставлены социальные выплаты населению; отсутствует кредиторская задолженность бюджета, в полном объеме обеспечено перечисление дотаций и субсидий на развитие и на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, выданы кредиты муниципальным образованиям на погашение дефицитов местных бюджетов, на реконструкцию и строительство дорог.

Слово для доклада по отчету об исполнении республиканского бюджета Республики Адыгея за 2013 год предоставляется Министру финансов Республики Адыгея – Долеву Довлетбию Закереевичу.

Долев Д.З. – Уважаемый президиум! Уважаемые приглашенные и участники публичных слушаний! Проводимая в 2013 году бюджетная и налоговая политика Республики Адыгея была направлена на реализацию задач, поставленных в бюджетном послании Президента Российской Федерации, на реализацию задач, определенных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, на реализацию основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Адыгея, определенных Кабинетом Министров Республики Адыгея, а также достижений целей экономического роста и развития республики и обеспечения социальной стабильности, обеспечение сбалансированности республиканского и консолидированного бюджетов Республики Адыгея, а так же на развитие и модернизацию управления общественными финансами. (Доклад Долева Д.З. прилагается к протоколу).
Широкова Н.С. – Спасибо, Довлетбий Закереевич. Уважаемые присутствующие, может кто-то хотел бы высказаться или задать вопросы?

Отдельное спасибо депутатам, Владимиру Ивановичу. Органы исполнительной власти исполняли бюджет вместе с вами, депутатами. И Довлетбий Закереевич обозначил, какие поправки были внесены в закон о республиканском бюджете, и на какие цели, подвел итоги. Безусловно, очень сложно формировался бюджет, не было предусмотрено в полном объеме средств на исполнение «майских» указов, на повышение заработной платы и нам пришлось корректировать целевые показатели по заработной плате отдельных категорий работников бюджетной сферы. Это потребовало дополнительных средств. В целом около 1,0 млрд. рублей направлено в течение года дополнительно на повышение заработной платы. Это касается и других поручений Президента Российской Федерации и Правительства РФ. Но с этими задачами мы достойно справились и сохранили стабильность в социальном плане, мы сделали капитальные вложения в социальную сферу, на развитие инфраструктуры. Совместно мы достигли таких результатов.

Если нет вопросов, то предлагаю одобрить отчет. Есть комментарии?

Кубов М.Д. (записавшийся гражданин РА)  – Уважаемая Наталья Сергеевна, президиум и участники публичных слушаний! Я ознакомился со всем пакетом по отчету, который был опубликован в газете. Я очень внимательно посмотрел все слайды и послушал доклад Министра финансов РА и хочу сказать, что можно сделать следующий вывод: бюджет был напряженным, но наши министерства и ведомства работали над тем, чтобы достигнуть таких результатов; сохранена социальная направленность, исполнены все обязательства и, главное, нет просроченной кредиторской задолженности.
Широкова Н.С. – Спасибо. Еще есть вопросы, предложения? Нет? Благодарю всех за работу, спасибо.
Решили:
1. Принять к сведению доклад Министра финансов Республики Адыгея Долева Д.З. по исполнению республиканского бюджета Республики Адыгея за 2013 год.

2. Кабинету Министров Республики Адыгея направить проект закона Республики Адыгея «Об исполнении республиканского бюджета Республики Адыгея за 2013 год» на рассмотрение Государственного Совета-Хасэ Республики Адыгея.
	Председательствующий публичных слушаний – Заместитель Премьер-министра Республики Адыгея
	Н.С. Широкова

	Министр финансов

Республики Адыгея
	Д.З. Долев